
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2228

DEL 30/06/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 1553 del 26/04/2022

OGGETTO:

ABBONAMENTO  PRO  AI  SERVIZI  D-FLIGHT  PER  IL  DRONE  IN  DOTAZIONE  AL COMANDO  POLIZIA
LOCALE (Z07362124E) - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, con determinazione n. 3688 del 21.11.2019 (Reg. di Sett. n. 198/I del 25.10.2019), il Comando Polizia
Locale si è dotato di un'apparecchiatura a pilotaggio remoto (drone), da destinare al supporto delle attività istituzionali;
Considerato che a seguito dell'entrata in vigore del regolamento EU 947/2019 e del regolamento attuativo UAS-IT, per
potere operare con un velivolo a pilotaggio remoto è necessario registrarsi come Operatore UAS sul portale “D-FLIGHT”
(società del gruppo ENAC – Ente Nazionale Aviazione Civile) ed applicare all'apparecchiatura il corrispondente “QR
Code Operatore UAS” al fine dell’identificazione, con validità EU;
Rilevato che  la  procedura  di  registrazione,  comprensiva  dell'attivazione  di  un  abbonamento  annuale  ai  servizi  “D-
FLIGHT” e del rilascio del QR Code, è stata effettuata a nome dell'Amministrazione in precedenza a cura e spese del
fornitore del drone;
Ritenuto necessario procedere al rinnovo dell'abbonamento annuale;
Dato atto che detto servizio viene erogato solo ed esclusivamente da ENAC mediante la propria società “D-FLIGHT
S.p.A.” (C.F./P. IVA 14996981008), con sede legale a Roma in Via Salaria n. 716;
Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), secondo cui, per l'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti procedono "per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta";
Visto l'art. 1, c. 450, della legge n. 296/2006 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 2007)", per come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, "Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2016)" che  prevede  che  "...  le  altre
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  le  autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";
Acquisita agli atti d'ufficio la documentazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 propedeutica all'affidamento del
servizio di cui al par. 4.2.2. delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Dato atto che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  si  procederà  alla
risoluzione del rapporto contrattuale ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
Verificato che in merito all’acquisizione del servizio di che trattasi, di importo inferiore a 5.000,00 euro, non vi è obbligo
di ricorrere a strumenti di negoziazione elettronica;
Acquisita l’autocertificazione con la  quale  il  legale  rappresentate  della  società  D-FLIGHT S.p.A.  ha dichiarato che
l’impresa non ha dipendenti e, pertanto, non è tenuta al rispetto della normativa sulla regolarità contributiva; 
Acquisito il CIG n. Z07362124E in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010;
Dato atto che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge e che, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lett. c),
del D. Lgs. n. 267/2000, la somma impegnata con la presente determinazione è da considerasi spesa per servizi a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata
a seguito della scadenza del relativo contratto e per sua natura non frazionabile in dodicesimi;
Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 28.04.2016;
• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di C.C. n. 28 del 31.08.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2021/2023;
• il “Piano della Performance” ed il D.U.P. in corso di esecuzione;
Dato atto della insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente ed al responsabile del procedimento
con i soggetti interessati al presente provvedimento;

Pag 2 di 4



DETERMINA
1. di  procedere al  rinnovo  annuale  dell'abbonamento  ai  servizi  offerti  dalla  “D-FLIGHT  S.p.A.”  (C.F./P.  IVA

14996981008),  con  sede  legale  a  Roma  in  Via  Salaria  n.  716  (pec:  protocollogenerale@pec.d-flight.it,  mail:
supportopa@d-flight.it), per l’importo complessivo di euro 24,00 (IVA 22% inclusa); 

2. di  impegnare,  conseguentemente,  la  somma di  euro  24,00  del  bilancio  2021-2023,  annualità  2022,  in  esercizio
provvisorio,  in favore D-FLIGHT S.p.A.”,  facendone imputazione sul capitolo 1110002 "Servizi  per uffici  e beni
strumentali", p.d.c. 1.03.02.05.003;

3. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni e i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

4. di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

6. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente
nell'apposita  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  37  del  D.  Lgs.  n.
33/2013 e dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1110002 1.03.02.05.003 IMP 4226 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



